
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  794 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 8 : Area Risorse Strumentali

PROROGA TECNICA DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI 
IMMOBILI COMUNALI DAL 01/11/2023 AL 30/04/2024 NELLE 
MORE DI ESPLETAMENTO DELLA SELEZIONE PER IL 
NUOVO AFFIDAMENTO – CIG Z6F31E5B37

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

31/10/2023

 806

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 ANDREA FOGAGNOLO31/10/2023Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 794 DEL 31/10/2023 

 

 

OGGETTO: 

PROROGA TECNICA DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI IMMOBILI COMUNALI DAL 

01/11/2023 AL 30/04/2024 NELLE MORE DI ESPLETAMENTO DELLA SELEZIONE PER IL 

NUOVO AFFIDAMENTO – CIG Z6F31E5B37 

 

CIG  ZEF3D16D37 

 

Il Responsabile dell’Area Risorse Strumentali  

 

Premesso che con determinazione n. 582 del 25/10/2021 veniva affidato il servizio di pulizia degli 

stabili comunali per il periodo dal 01/11/2021 al 31/10/2023 a Il Grappolo Società Cooperativa Sociale, con 

sede in Lainate – Via Re Umberto I n. 103; 

 

Riscontrato che non sarà possibile espletare la gara e procedere a nuovo affidamento entro la data di 

scadenza dell’attuale contratto (31/10/2023) e che, al fine di garantire la continuità del servizio nelle more di 

espletamento della selezione per il nuovo affidamento, è necessario procedere ad una proroga tecnica 

dell’attuale appalto fino al 30/04/2024, mantenendo le medesime condizioni contrattuali in essere; 

 

Rilevato che con determinazione n. 791 del 31/10/2023 si è dato avvio al procedimento mediante 

pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse per l’individuazione degli operatori economici da 

invitare alla successiva procedura negoziata - ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023 - 

per l’affidamento del servizio di pulizia degli stabili comunali dal 01/05/2024 al 30/04/2026, dando atto che 

si sarebbe proceduto alla proroga tecnica e all’assunzione dei relativi impegni di spesa con successivo atto di 

determinazione;   

 

Dato atto che in data 31/10/2023 con identificativo n. 175759846 è stata pubblicata la manifestazione 

d’interesse tramite il Sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia “Sintel” con scadenza 

17/11/2023 e che si è proceduto alla pubblicazione dell’avviso sul sito web del Comune di Busto Garolfo; 

 

Sentita l’attuale affidataria del servizio Il Grappolo Società Cooperativa Sociale che si dichiara 

disponibile alla proroga del contratto in essere fino alla data richiesta, come da comunicazione prot. n. 24942 

del 26/10/2023 e rilevato che occorre procedere all’assunzione degli impegni di spesa per il periodo dal 

01/11/2023 al 30/04/2024; 

 

Visto il DURC prot. INPS_38305173 del 31/10/2023, con scadenza 28/02/2024, relativo al Grappolo 

Società Cooperativa Sociale, dal quale si evince la regolarità contributiva; 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 109 del d.lgs. n. 

267/2000 ed in forza delle attribuzioni previste dal decreto sindacale n° 9 del 28/07/2023 di conferimento, al 

sottoscritto, delle funzioni di Responsabile dell’Area Risorse Strumentali; 

 

Visto l’art. 61 del D.Lgs. 36/2023 e gli artt. 4 e 5 della L. 381/91 e s.m.i.; 

 

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con DL n. 267 del 

18/08/2000 ed in particolare l’art. 192; 

 

Vista la normativa in materia di conflitto di interessi e nella fattispecie l’art. 6 bis legge 241/90, gli 

artt. 6 e 7 DPR 62/2013; 

 

Atteso che il sottoscritto Responsabile, relativamente al presente procedimento, non si trova in 

conflitto di interessi, neanche potenziale; 

 

Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 

 



DETERMINAZIONE N. 794 DEL 31/10/2023 

 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.52 del 

20/12/2016; 

 Visto il testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267; 

 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 26.04.2023 di approvazione del DUP 

2023/2025; 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 26.04.2023 di Approvazione del Bilancio di 

previsione 2023/2025; 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 02/05/2023 con la quale è stata approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione 2023 componente finanziaria ed organica; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono espressamente riportate: 

 

1. di prorogare dal 01/11/2023 al 30/04/2024, nelle more di espletamento della selezione pubblica tra 

Cooperative di tipo B, l’affidamento il servizio di pulizia degli immobili di proprietà Comunale a Il 

Grappolo Società Cooperativa Sociale, con sede in Lainate – Via Re Umberto I n. 103 - P. IVA 

03309850968 alle medesime condizioni contrattuali in essere; 

2. di dare atto che: 

- l’oggetto del contratto è “proroga tecnica dal 01/11/2023 al 30/04/2024 del servizio di pulizia degli 

stabili di proprietà comunale nelle more dell’espletamento della selezione per il nuovo affidamento”; 

- gli interventi sono appaltati mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) e 

art. 120 comma 11 del D. Lgs. 36/2023; 

- per la forma del contratto si ricorre allo scambio di corrispondenza secondo l’uso commerciale in 

formato elettronico ex art. 18, comma 1 del Decreto Lgs n. 36/2023; 

3. di impegnare a favore di Il Grappolo Società Cooperativa Sociale la somma complessiva di € 

41.887,02 IVA 22% inclusa (imponibile € 34.333,62 + IVA 22%) sulle annualità 2023 e 2024 del 

bilancio di previsione in corso, come segue: 

 

2023 

C.P.C. MISSIONE PROGRAMMA CAPITOLO IMPORTO 

U.1.03.02.13.002 1 3 1331/80 € 1.170,00 

U.1.03.02.13.002 1 4 1431/80 € 926,34 

U.1.03.02.13.002 1 5 1531/80 €2.500,00 

U.1.03.02.13.002 1 7 1731/80 € 1.980,00 

U.1.03.02.13.002 5 2 5131/80 € 1.000,00 

U.1.03.02.13.002 6 1 6231/80 € 3.086,00 

U.1.03.02.13.002 9 2 9631/80 € 300,00 

U.1.03.02.13.002 12 5 10431/80 €3.000,00 



DETERMINAZIONE N. 794 DEL 31/10/2023 

 

 

TOTALE  € 13.962,34 

 

 

2024 

C.P.C. MISSIONE PROGRAMMA CAPITOLO IMPORTO 

U.1.03.02.13.002 1 2 1231/80 €3.801,50 

U.1.03.02.13.002 1 3 1331/80 € 1.547,68 

U.1.03.02.13.002 1 4 1431/80 € 700,72 

U.1.03.02.13.002 1 5 1531/80 € 801,18 

U.1.03.02.13.002 1 6 1631/80 € 1.762,92 

U.1.03.02.13.002 1 7 1731/80 € 1.269,17 

U.1.03.02.13.002 3 1 3131/80               € 3.524,67 

U.1.03.02.13.002 5 2 5131/80 € 4.391,96 

U.1.03.02.13.002 6 1 6231/80 € 6.115,74 

U.1.03.02.13.002 9 2 9631/80 € 423,10    

U.1.03.02.13.002 12 5 10431/80 2.653,10 

U.1.03.02.13.002 14 2 11531/80 € 932,94 

TOTALE  € 27.924,68 

 

4. di dare atto che le spese impegnate con il presente atto saranno esigibili entro il 31/12/2023 per 

l’annualità 2023 e entro il 30/04/2024 per l’annualità 2024 e che si procederà alla liquidazione dai 

sensi dell’art. 184 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 

5. di dare atto che il presente atto ed i conseguenti pagamenti, da effettuarsi entro la data indicata sulla 

fattura, risultano compatibili con le regole di Finanza Pubblica secondo quanto previsto dall’art. 9, 

comma 2, Legge n. 102/2009; 

 

6. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 è l’arch. Andrea 

Fogagnolo; 

 

7. di disporre la comunicazione alla Ditta interessata dell’impegno di spesa e della copertura finanziaria 

del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che la successiva fattura 

dovrà riportare gli estremi della suddetta comunicazione; 

 

8. di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione 

del visto contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria. 

 

  IL RESPONSABILE DELL’AREA 

RISORSE STRUMENTALI 

Arch. Andrea Fogagnolo 

 



DETERMINAZIONE N. 794 DEL 31/10/2023 

 

 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente conformemente a quanto previsto dal D.lgs 82/2005 

 


		2023-11-09T17:25:18+0100
	ANDREA FOGAGNOLO




